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Úvod

S rostoucí dosažitelností spotřebitelských úvěrů přibývá dlužníků, kteří nejsou

schopni plnit své peněžité závazky a dostávají se do finančních obtíží, jež často vyústí

v několik souběžně probíhajících exekučních řízení. Tato situace je pro dlužníky

mnohdy zdánlivě bezvýchodná a někteří se ji snaží řešit pomocí překlenovacích úvěrů,

čímž se ovšem jejich osobní ekonomická krize ještě prohloubí. Zadlužení takové osoby

se může dotknout též ostatních členů její rodiny. Příbuzní, především manželé, se snaží

navzájem si pomoci a společně tak překonat finanční problémy, avšak ne vždy jsou při

tom úspěšní. Řešení pro tyto dlužníky přináší zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
1
, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako

„Insolvenční zákon“), který obsahuje právní úpravu institutu oddlužení jako jednoho ze

způsobů řešení úpadku dlužníka.

Oddlužení jakožto sanační způsob řešení úpadku dlužníka v českém právu

reprezentuje moderní trendy evropského a amerického insolvenčního práva, díky

kterým může dojít k opětovnému zapojení dlužníků do ekonomického života.

Dlužníkům se za dodržení všech zákonných podmínek může dostat šance začít znovu a

poučit se ze svých chyb. Pro dlužníka tak institut oddlužení představuje možnost, jak

vyřešit svou neúnosnou finanční situaci a přitom si alespoň částečně udržet svou životní

úroveň. Na druhou stranu pro věřitele může být způsobem, jak se v relativně krátkém

časovém období zákonnou formou domoci uspokojení alespoň části svých pohledávek.

Hlavním cílem této práce je rozebrat aktuální českou právní úpravu oddlužení a

porovnat ji se zahraniční právní úpravou, a to konkrétně s úpravou německou obsaženou

v zákoně Insolvenzordnung – InsO
2
(dále jen jako „Insolvenční řád“). S ohledem na to

se při jejím zpracování neomezím pouze na zdroje české, ale budu též vycházet z

aktuálních německých právních předpisů a odborné literatury a také z pramenů

evropského práva.

1
Česko. Zákon č. 182 ze dne 30. března 2006, o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). In

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 62, s. 2130 - 2217. ISSN 1211-1244.
2
Insolvenzordnung – InsO ze dne 5. 10. 1994, Spolková sbírka zákonů I.S.3574 v platném znění BGB1 I.

S.2866.
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V souladu s hlavním cílem této práce se nejprve pokusím definovat základní

pojmy a podmínky přípustnosti zvoleného druhu řešení úpadku dlužníka. Současně

s tím provedu obecné srovnání oddlužení s institutem úplného oddlužení dle německé

právní úpravy. Následně se při zohlednění struktury Insolvenčního zákona budu snažit

popsat jednotlivé fáze insolvenčního řízení a zároveň s tím se v kapitolách, ve kterých

to s ohledem na specifika německé právní úpravy bude možné, pokusím provést

porovnání s odpovídající úpravou obsaženou v Insolvenčním řádu.

S ohledem na skutečnost, že pro komplexní posouzení funkčnosti a kvality české

právní úpravy oddlužení není dostačující rozebrání teoretických východisek obsažených

v zákoně, ale je též potřeba reflektovat jejich použití v praxi, je druhým cílem této práce

analýza a hodnocení problematických oblastí aplikace právní úpravy oddlužení. V této

části práce se zaměřím především na oddlužení osob, jejichž závazky vznikly z

podnikatelské činnosti, a na oddlužení manželů jako ekonomických jednotek.

Důležitým zdrojem, ze kterého budu čerpat, budou zásadní rozhodnutí soudů vyšších

instancí a aktuální časopisecké články uznávaných autorů.

Díky srovnání české právní úpravy oddlužení s právní úpravou německou, jež

provedu v této práci, získám výchozí znalosti pro vypracování právního rozboru

možnosti a případných právních důsledků využití pro dlužníky výhodnější německé

úpravy úplného oddlužení na osoby s českou státní příslušností. Třetím cílem této práce

tak bude snaha reagovat na novodobý trend v oblasti poskytování právních služeb

určených fyzickým osobám, které jsou nebo byly podnikateli, v důsledku čehož je pro

ně jediným v České republice přípustným způsobem řešení jejich úpadku konkurs,

spočívajících v zajištění jejich úplného oddlužení dle německého práva.
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1. Pojem úpadku

Úpadek je jedním ze základních pojmů, se kterými insolvenční právo pracuje.

V souladu s ustavením § 2 písm. a) Insolvenčního zákona je dlužníkův úpadek nebo

jeho hrozící úpadek a způsob jeho řešení základním předmětem jednotného

insolvenčního řízení. Shodně s úpravou obsaženou v zákoně č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání
3
, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „Zákon o

konkursu a vyrovnání“) rozlišuje též Insolvenční zákon dva různé druhy úpadku, jejichž

názvosloví a definice byly ovšem oproti Zákonu o konkursu a vyrovnání částečně

modifikovány. Nad rámec dvou základních forem úpadku dlužníka Insolvenční zákon

upravuje zcela nový pojem, jímž je hrozící úpadek.

První formou možného úpadku dlužníka je platební neschopnost, jež je upravena

v ustanovení § 3 odst. 1 Insolvenčního zákona. Následně se jedná o předlužení, jehož

znaky jsou vyjmenovány v § 3 odst. 3 Insolvenčního zákona. Důležité je dále

podotknout, že u obou forem úpadku je základním předpokladem tzv. mnohost věřitelů.

Dlužník tedy musí mít dva nebo více věřitelů s tím, že za dalšího věřitele se dle

ustanovení § 143 odst. 2 Insolvenčního zákona nepovažuje osoba, jež od věřitele, který

podal insolvenční návrh proti dlužníkovi, nabyla pohledávku za dlužníkem nebo její

část v době kratší než šest měsíců před podáním insolvenčního návrhu. Toto ustanovení

chrání dlužníky před šikanózním postupem věřitelů a vylučuje tím možnost poškození

dlužníků ze strany nepoctivých věřitelů.
4

Jestliže má dlužník pouze jednoho věřitele, a to bez ohledu na to, kolik má vůči

němu závazků a jaké hodnoty dosahují, nemůže se objektivně dostat do úpadku. K této

problematice F. Zoulík ve vysokoškolské učebnici civilního práva procesního uvádí:

„Nikdy nemůže jít o úpadek tehdy, jestliže dlužník má jen jednoho věřitele, i když by

jeho majetková situace byla jakkoli kritická či katastrofální. V takovém případě musí

3
Československo. Zákon č. 328 ze dne 11. července 1991, o konkursu a vyrovnání. In Sbírka zákonů

České a Slovenské Federativní Republiky. 1991, částka 61, s. 1430-1444. ISSN 1210-0005.
4
ZELENKA, Jaroslav, et al. Insolvenční zákon: zákon č. 182/2006 Sb., ve znění zákona č. 312/2006 Sb.,

č. 108/2007 Sb., č. 296/2007 Sb. a č. 362/2007 Sb.: poznámkové vydání s důvodovou zprávou,nařízením

Rady ES 1346/2000 a prováděcími předpisy. Vyd. 2. Praha: Linde Praha a.s., 2008. s. 31. ISBN 978-80-

7201-707-2.
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věřitel postupovat standardním způsobem, tedy získat exekuční titul a vymáhat jeho

splnění exekučně.“
5

K prohlášení úpadku není zapotřebí, aby dlužník byl zároveň v platební

neschopnosti i předlužen, plně postačuje kumulativní naplnění všech znaků jedné z výše

uvedených forem úpadku. Tento závěr potvrdil v jednom ze svých judikátů
6
též Vrchní

soud v Praze.

1.1. Platební neschopnost

Okruh subjektů, které se mohou dostat do úpadku ve formě platební

neschopnosti, není dle definice obsažené v ustanovení § 3 odst. 1 Insolvenčního zákona

nijak omezen. Právní úprava platební neschopnosti tak může být aplikována na všechny

kategorie dlužníků. Pro prohlášení úpadku dlužníka ve formě platební neschopnosti

musí dojít ke splnění třech zákonných podmínek, přičemž Vrchní soud v Praze

v souladu s jazykovým výkladem zákona dovodil, že se musí jednat o jejich

kumulativní naplnění.
7

Prvním z předpokladů platební neschopnosti je již výše zmiňovaná „mnohost“

věřitelů jakožto základní východisko pro možnost vyslovení dlužníkova úpadku. Další


[…]


manželů se jedná o v insolvenčním zákoně zcela absentující institut, který vznikl a je

využíván jen na základě dosavadní praxe českých soudů. Přijetí významných závěrů

dovozených judikatorním výkladem do vlastního textu Insolvenčního zákona, by jistě

přispělo k právní jistotě jak dlužníků, tak věřitelů, kteří se insolvenčního řízení účastní.

S ohledem na aktuální legislativní vývoj týkající se těchto dvou oblastí jsem se v této

části práce zabývala též rozborem legislativního návrhu zákona
134

, kterým se mění

Insolvenční zákon,

a s tím spojenými úvahami de lege ferenda.

Hlavní přínos této práce vidím v provedeném právním rozboru využití institutu

úplného oddlužení dle německého práva na občany České republiky a zhodnocení jeho

možných odpovědnostních důsledků. Přestože se dle mého názoru jedná o právní službu

s velkým potenciálem, ze které pravděpodobně nevyplývá jakákoliv odpovědnost pro

zúčastněné subjekty, domnívám se, že by mohla být posuzována jako jednání in

fraudem legis, tedy jako obcházení zákona. Z tohoto důvodu jsem dospěla k názoru, že

nejlepším řešením by bylo ze strany zákonodárců poskytování této právní služby
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předcházet, a to formou rozšíření přípustnosti českého oddlužení na všechny fyzické

osoby právě po vzoru právní úpravy německé.

Závěrem bych chtěla shrnout, že přestože česká právní úprava oddlužení není

dle mého názoru ve výše uvedených ohledech zcela ideální a legislativním procesem již

prochází její významná reforma, představuje i v současném stavu ucelený soubor

právních norem, které jsou založeny na jednotných principech, které se projevují napříč

celým Insolvenčním zákonem a které jsou způsobilé naplnit svůj účel.
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Resumé

S rostoucí dosažitelností spotřebitelských úvěrů přibývá dlužníků, kteří nejsou

schopni plnit své peněžité závazky, a tím se dostávají do finančních obtíží, jež často

vyústí v několik souběžně probíhajících exekučních řízení. Tato situace je pro dlužníky

zdánlivě bezvýchodná a mnozí se ji snaží řešit pomocí překlenovacích úvěrů, čímž se

ovšem jejich osobní ekonomická krize ještě prohloubí. Řešení pro takové dlužníky

přináší zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

který obsahuje právní úpravu institutu oddlužení jako způsobu řešení úpadku dlužníka.

Oddlužení jako jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka v českém

právu reprezentuje moderní trendy evropského a amerického insolvenčního práva, díky

kterým může dojít k opětovnému zapojení dlužníka do ekonomického života. Pro

dlužníka institut oddlužení představuje možnost, jak vyřešit svou neúnosnou finanční

situaci a přitom si alespoň částečně udržet svou životní úroveň. Pro věřitele může být

způsobem, jak se zákonnou formou domoci uspokojení alespoň části svých pohledávek.

Práce se zabývá především rozborem aktuální české právní úpravy oddlužení a

jejím porovnáním se zahraniční právní úpravou, a to konkrétně s úpravou německou.

V prvních dvou kapitolách práce jsou vyloženy základní pojmy a přípustnost zvoleného

druhu řešení úpadku dlužníka a je provedeno jejich obecné srovnání s institutem

úplného oddlužení dle německé právní úpravy. Následně při zohlednění struktury

Insolvenčního zákona autorka popisuje jednotlivé fáze insolvenčního řízení při

oddlužení a současně s tím provádí jejich srovnání s odpovídající právní úpravou

obsaženou v německém právu.

Dále se práce zaměřuje na problematické oblasti české právní úpravy oddlužení,

a to konkrétně na oddlužení osob, jejichž dluhy pocházejí z podnikání, a na oddlužení

manželů. Tyto oblasti autorka právně analyzuje a hodnotí.

Poslední problematikou, jíž se práce zabývá, je právní rozbor možnosti a

případných právních důsledků využití pro dlužníky výhodnější německé úpravy úplného

oddlužení na osoby s českou státní příslušností. Tím se autorka snaží reagovat na

novodobý trend v oblasti poskytování právních služeb při oddlužení fyzických osob,

které jsou nebo byly podnikateli.
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Abstract

The rising availability of consumer loans causes an increase of debtors who

aren´t able to carry out all their monetary obligations. They get into financial problems

which often end in several current executory proceedings. For debtors this situation is

apparently hopeless and many of them try to solve it by using bridging loans. This leads

to deepening of their personal financial crisis. The Insolvency Act No. 182/2006 Sb.

which contains the regulation of the Discharge of Debts brings a solution for such

debtors.

Discharge of Debts as one of the ways of sanitation of debts in Czech law

represents modern trends of European and American Insolvency law that joins the

debtor back into the economic life. Discharge of Debts represents a possibility to solve

the debtor´s unbearable financial situation and to keep at least partially his living

standards. For creditors it can be a way how to obtain at least part of their claims by the

legal procedure.

This text deals with actual Czech regulation of Discharge of Debts and compares

it with foreign German regulation. In the first two chapters the basic terms and

admissibility of Discharge of Debts are clarified and generally compared with

Discharge of residual debts by the German law. Subsequently the author reports on

single phases of insolvency proceedings and compares them with appropriate regulation

included in German law.

Then the author focus´ on explanatory and application problems during the

Discharge of Debts, especially on Discharge of Debts of people who have obligations

from their business and on Discharge of Debts of spouses. She analyses and evaluates

those areas.

In the last part of this work the author concentrates on possibility and legal

consequences of usage of German Discharge of residual debts to a person with Czech

nationality as a reaction to a modern trend in the area of rendering legal services during

the Discharge of debts of human beings who are or were entrepreneurs.
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