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 Oddlužení jako jeden ze způsobů řešení úpadku dlužníka

Posuzovaná práce má rozsah 69 stran vlastního textu, obsahuje seznam použité
literatury v členění na monografie, učebnice, komentáře a dále články, zákonné
prameny, judikaturu a internetové zdroje. Dále obsahuje resumé a klíčová slova
v češtině a angličtině. Poznámkový aparát je dostatečný a dosvědčuje, že
diplomantka s označenými prameny pracovala. Po stránce formální tak práce
odpovídá požadavkům na tyto práce kladeným.

K volbě tématu a k systematice: Volba tématu je nanejvýš vhodná. Oddlužení
jako jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku je relativně novým právním
institutem v rámci insolvenčního řízení, který dosud nelze považovat za zcela
probádaný, je proto přínosné se jím i na úrovni diplomové práce zabývat. Nadto
diplomantka přináší srovnání s německou právní úpravou, což dává možnosti
nejen komparace, ale i zhodnocení českého přístupu k této otázce. Této
možnosti diplomantka také využila. Pokud jde o systematiku výkladu, zvolila
správný způsob, když v sedmi kapitolách postupně rozebírá pojem úpadku,
pojem oddlužení, řízení do rozhodnutí o oddlužení, řízení po schválení
oddlužení, důsledky (osvobození dlužníka). V šesté části jsou zpracovány
některé problematické otázky, se kterými se musí vyrovnat při nedostatku
zákonné úpravy judikatura a konečně možnosti využití úplného oddlužení podle
německého vzoru. Většinu částí přitom doprovází rovněž popis německé právní
úpravy daných otázek. Zvolenou systematiku lze aprobovat, avšak s těmito
výhradami: Jednak se domnívám, že by jednotlivé formy oddlužení (§ 398 IZ)
měly být zpracovány výrazněji, samostatně, do větší hloubky, protože jsou
jádrem tématu (v kapitole 3.4. se poněkud ztrácejí). Za druhé – a to s předchozí
výtkou souvisí – postrádám celkové zhodnocení, rozbor a odůvodnění smyslu
celé instituce oddlužení.

Mimo číslované kapitoly obsahuje posuzovaná práce též stručný závěr, v němž
diplomantka zejména kritizuje příliš úzce definovanou přípustnost oddlužení
v českém právu a vyslovuje se pro možnost širší přípustnosti de lege ferenda.
K této otázce by se měla podrobněji vyjádřit při obhajobě. Dále by se měla
vyjádřit k otázce, v čem se liší oddlužení zpeněžením majetkové podstaty, jako
sanační způsob, od konkursu, jakožto způsobu likvidačního. To v práci
opomenula.

Celkově práci hodnotím jako kvalitní. Práce je napsána odborným, avšak čtivým
stylem i jazykem, prokazuje solidní znalost literatury a v rozsahu tématu též
znalost německé právní úpravy i práva EU. Nadto diplomantka na více místech
uplatňuje a dobře argumentuje vlastní odborný názor. Práce je plně způsobilá
k obhajobě, předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze, dne 30.4.2013 Prof. JUDr Alena Winterová, CSc,
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